
 
 

 
      Direzione Roma Capitale 

 

Via Piacenza, 3 – 00184 Roma – Tel. 06/480241 – Fax. 06/50516107 

e-mail: dre.romacapitale@agenziademanio.it 
PEC: dr_Romacapitale@pce.agenziademanio.it 

 
 

VERBALE DI GARA 
n. 1 del 27/10/2022 

 
Oggetto: Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 

convertito in Legge n. 120/2020 - in modalità telematica attraverso il Sistema 
del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA.) - per 
l’affidamento dei “lavori di adeguamento funzionale degli spazi ubicati 
all’interno del compendio demaniale sede del MIMS sito in Roma in Via 
Nomentana, 2 (RMB0188) e realizzazione della nuova Server Farm”. 

CUP: G83G16000740001; CIG: 9437873B2C 

  

Premesso che 

- con nota prot. n. 8196 del 18/06/2021 è stato nominato quale Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP), ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, 
l’Arch. Isabella Di Marsico, in sostituzione dell’Arch. Fulvio Berretta, subentrato medio 
tempore all’ing. Gabrielli con la nota prot. n. 4269 del 15/05/2019, e sono state 
individuate le ulteriori figure professionali coinvolte (componenti del TEAM); 

- con determina a contrarre prot. n. 11484 del 14/10/2022 è stata indetta una procedura 
negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge 
n. 120/2020 - in modalità telematica attraverso il Sistema del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (Me.PA.) - con consultazione di 10 operatori selezionati  
dal RUP tra gli iscritti al MePA per il bando “OS 30 Impianti interni elettrici, telefonici, 
radiotelefonici e televisivi”, nel rispetto del criterio di rotazione e tenendo altresì conto 
della diversa dislocazione territoriale degli operatori stessi, per l’affidamento dei 
“lavori di adeguamento funzionale degli spazi ubicati all’interno del compendio 
demaniale sede del MIMS sito in Roma in Via Nomentana, 2 (RMB0188) e 
realizzazione della nuova Server Farm”; 

- l’importo posto a base di gara è quantificato in € 3.204.566,77 (euro 
tremilioniduecentoquattromilacinquecentosessantasei/77), oltre IVA, di cui € 
3.158.962,17 (euro tremilionicentocinquantottomilanovecentosessantadue/17) per 
lavori soggetti a ribasso d’asta e € 45.604,60 (euro 
quarantacinquemilaseicentoquattro/60) per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, di cui € 3.198,17 (euro tremilacentonovantotto/17) oneri relativi alle misure 
di sicurezza COVID e conteggiati a misura; 

- ai fini del suddetto affidamento si è stabilito di utilizzare il criterio di aggiudicazione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del 
D.Lgs. n. 50/2016; 

mailto:dre.romacapitale@agenziademanio.it
mailto:dr_Romacapitale@pce.agenziademanio.it


Verbale   

2 
 

- in data 14/10/2022 è stata avviata tramite la piattaforma del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA) l’RDO evoluta n. 3234223, a cui sono stati invitati 
a partecipare n. 10 operatori economici;  

- nella lettera d’Invito il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato per le 
ore 12:00 del 26/10/2022;  

- entro il suddetto termine ultimo di scadenza risultano presentate n. 2 offerte:  

LOTTO Partecipante 

Unico 
CONSORZIO STABILE ARTEMIDE 

 

Unico 
EDILERICA SRL APPALTI E COSTRUZIONI 

 

  

- con determina prot. n. 12141 del 26/10/2022 si è proceduto alla nomina del Seggio 
di gara, composto dal RUP, Arch. Isabella Di Marsico, in qualità di Presidente, dal 
Dott. Filippo Muzi, Responsabile della U.O. Gare e Appalti della Direzione Roma 
Capitale, e dalla Dott.ssa Mariavirginia Apolloni, funzionario della Direzione Roma 
Capitale, in qualità di componenti;  

 

Tutto ciò premesso 

L’anno 2022 il giorno 27 del mese di ottobre alle ore 9:00, l’Arch. Isabella Di Marsico, il Dott. 
Filippo Muzi, e la Dott.ssa Mariavirginia Apolloni, la quale assume le funzioni di segretario 
verbalizzante, si riuniscono da remoto, utilizzando l’applicazione in dotazione della Stazione 
appaltante “Microsoft Teams”, ai fini dell’esame in seduta pubblica telematica della Busta A 
- Documentazione amministrativa, secondo quanto previsto dai parr. 20 e 21 della lettera 
d’invito.  

Il Presidente, constatata la presenza di tutti i componenti del Seggio di gara come sopra 
nominato, alle ore 09:04 dà inizio alle operazioni di gara, accedendo al Sistema informatico 
nella disponibilità di Consip S.p.A. http://www.acquistinretepa.it e comunicando, tramite 
l’apposizione sezione del Sistema, l’apertura della seduta pubblica telematica. 

I componenti del Seggio di gara procedono a scaricare e a salvare sul server aziendale la 
documentazione amministrativa del concorrente EDILERICA SRL APPALTI E 
COSTRUZIONI, riscontrando un malfunzionamento del Sistema informatico 
http://www.acquistinretepa.it, che non rende possibile scaricare integralmente la 
documentazione amministrativa del concorrente CONSORZIO STABILE ARTEMIDE. 
Pertanto, la dott.ssa Apolloni alle ore 9:44 contatta telefonicamente il servizio di assistenza 
“contattipa” al fine di segnalare l’anomalia riscontrata e di aprire apposito “ticket”, 
trasmettendo altresì via mail la schermata relativa al malfunzionamento in oggetto.   

Il Seggio di gara procede quindi ad esaminare collegialmente tramite l’applicazione 
“Microsoft Teams” la documentazione già scaricata rilevando quanto segue:  

LOTTO Partecipante ESITO MOTIVAZIONI/PRECISAZIONI 

Unico 
EDILERICA SRL 
APPALTI E 
COSTRUZIONI 

AMMESSO 
Nella domanda di 
partecipazione (all. I) e nella 
dichiarazione integrativa (all. 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


Verbale   

3 
 

 III) non risultano riportati i 
riferimenti del concorrente 
(denominazione sociale, forma 
giuridica, sede legale, codice 
fiscale e partita IVA).  
Non risulta inoltre allegato il 
PASSOE, ma una 
dichiarazione con cui il 
concorrente fa presente “che 
non è stato possibile elaborare 
il PASSOE in quanto il servizio 
AvcPass è sospeso per le 
attività di sostituzione con il 
fascicolo virtuale dell’operatore 
economico”. 

 

Alle ore 10:38, riscontrando il persistere dell’impossibilità di scaricare l’ulteriore 
documentazione del concorrente CONSORZIO STABILE ARTEMIDE a causa del suddetto 
malfunzionamento del sistema, il Presidente sospende la seduta. 

Alle ore 18:15 il Presidente dichiara riaperta la seduta di gara.  

I componenti del Seggio di gara accedono al Sistema informatico 
http://www.acquistinretepa.it e, apparendo superate le anomalie precedentemente 
riscontrate, procedono a scaricare e ad esaminare la documentazione presente a Sistema 
per il concorrente CONSORZIO STABILE ARTEMIDE. Dall’esame di tale documentazione 
effettuato collegialmente tramite l’applicazione “Microsoft Teams” viene rilevato quanto 
segue: 

LOTTO Partecipante ESITO MOTIVAZIONI/PRECISAZIONI 

Unico 
CONSORZIO 
STABILE 
ARTEMIDE  

 
AMMESSO 

CON 
RISERVA 

Non risultano allegati il DGUE 
(all. II) e la Dichiarazione 
Integrativa (all. III) del 
Consorzio, nonché il DGUE (all. 
II), la dichiarazione integrativa 
(all. III) e il patto di integrità (all. 
IV) delle consorziate esecutrici, 
come richiesto dai parr. 15.1, 
15.2.1. e 15.2.2. 
Non risulta inoltre allegato il 
PASSOE, ma una schermata del 
sito dell’ANAC attestante la 
sospensione del relativo 
servizio. 

 

Alle ore 18:41 il Seggio di gara si disconnette dal Sistema informatico nella disponibilità di 
Consip S.p.A. http://www.acquistinretepa.it. 

Alle ore 18:42 il Presidente dichiara chiusa la seduta pubblica telematica. 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


Verbale   

4 
 

Il presente Verbale si compone di n. 4 pagine e viene trasmesso alla Stazione Appaltante 
per i successivi adempimenti di competenza. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

I Componenti del Seggio di gara: 

 

- Arch. Isabella Di Marsico 

 

 

- Dott. Filippo Muzi 

 

 

- Dott.ssa Mariavirginia Apolloni 


		2022-10-28T07:08:26+0000
	MUZI FILIPPO


		2022-10-28T07:14:18+0000
	APOLLONI MARIAVIRGINIA




